## VARIÆ LECTIONES.

<sup>238</sup> Debilis quam habilis ms debens quam habens ejus <sup>240</sup> Requirere Quærunt etc. ms requirere. Quod sat patet quam noxium exemplum sit posteris et execrabile Quærunt etc. <sup>241</sup> Contemneretur ms contemneretur et in derisum converteretur <sup>242</sup> Authoritas vestræ prudentiae ms authoritatis vestræ prudentiae <sup>243</sup> Ecclesiam ms Ecclesiam suam <sup>244</sup> Cum eodem ms collata <sup>245</sup> Per mortem ms pro morte <sup>246</sup> Cum eodem ms collata

<sup>239</sup> Lugdunensem ejus ms Lugdunensem detentus <sup>241</sup> Contemneretur et in derisum converteretur <sup>242</sup> Authoritas vestræ prudentiae <sup>243</sup> Ecclesiam ms Ecclesiam suam <sup>244</sup> Cum eodem ms collata

misit eos quos genuistis usque ad illam ætatem in qua peccatis et malitia hujus mundi sordida erant, pervenire, ut vitam æternam perderent, sed omnes eos bono sine de hac vita ad se transire fecit. Insuper si sapientes estis, et sapienter consideratis, intelligetis Deum fecisse vobis magnam misericordiam de vobis ipsis, quoniam abstulit vobis occasionem amandi hoc s.eculum, et desiderandi ea quæ transeunt, cum vobis abstulit heredes in hac vita, et fecit filios vestros suos heredes et suos filios in æterna vita. Nunc agite gratias Deo quia exonerati estis et expediti, ut libere toto corde, tota intentione et totis viribus curratis ad Deum, et solliciti sitis solummodo de salute animarum vestrum: et ut illuc spontanea voluntate perveniatis, quo Deus filios vestros qui mortui sunt, vobis nolentibus, misericorditer traxit, et quo istum quem Deo dedistis, Deo adjuvante, perventurum exspectamus, ubi pariter pater et mater, filii et filiae in conspectu Dei in gloria æterna gaudeatis; et unusquisque tantum de singulis aliis quantum de se glorietur. Ergo, dilectissimi<sup>247</sup> et amicissimi, frater charissime et soror charissima, precor, obsecro, moneo, consulo ne contemnatis misericordiam quam Deus vobis non præmeditantibus fecit: et ne perdatis gloriam quam Deus vobis, si culpa vestra non fuerit, præparavit. Cognoscite, cognoscite quia quod Deus vos ita omnibus filiis orbatis in hac vita solos fecit, non est ira Dei, sed gratia Dei, ut qui jam soli remansistis, nihil habentes quod ametis, sine omni impedimento ad illum curratis, et ei vos et vestra reddatis. Omnipotens Deus sic vos suo amore accendat ut omnem hujus vitæ delectationem faciat contemnere, et ad se toto affectu tendere et pervenire. Amen.

## EPISTOLA XLIV.

PASCHALIS PAPÆ AD ANSELMUM.

*Ut constanter se gerat in tuenda Ecclesiae Anglicanæ libertate.*

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri et coepiscopo ANSELMO Cantuariorum, salutem et apostolicam benedictionem.

Non ignoras divinæ voluntatis consilium, etc. *Vide in Paschali II ad an. 1118.*

## EPISTOLA XLV.

EIUSDEM AD EUDEM.

*Anselmo eum de aliquot dubius consulenti respondet.*

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri et coepiscopo ANSELMO, salutem et apostolicam benedictionem.

Consulta illa quæ per venerabiles nuntios tuos Baldemum et Alexandrum, etc. *Vide in Paschali II.*

## 384 EPISTOLA XLVI.

BENEDICTI AD ANSELMUM.

*Consolatoria est et amicis condita affectibus.*

Dominus et venerabili Patri ANSELMO, gratia Dei

A Cantuariensem archiepiscopo, BENEDICTU, in Dominino salutem.

Amor scribere, et dolor cordis mei gemitum chalutati vestræ compellit aperi. Et quia sapientibus loquor, et qui de pœna materia norunt ferula confidere multa, ideo breviter succincteque sanctitati vestræ dico quoniam Satanus videtur esse solutus. Rex namque superbæ prope est; et, quod dici nefas est, sacerdotum ei præparatur exercitus, quia cervice elata militant qui præpositi sunt ut præbeant exempla humilitatis: sic ut Danielis vaticinium videatur esse completum. Ergo qui in Iudea est ad montes fugiat, et qui in tecto est, non descendat tollere aliquid de domo (*Math. xxiv, 17*), etc. Proinde vos, qui in tecto Domini passer solitarius extitistis, et agrum Dei vomere lingue viriliter concidistis, ad montes fugere nec oportet de plano aliquid tollere. Etsi Romæ non est nunc Gregorius, est tamen Angliæ Augustinus; et qui dedit ei signa et prodigia facere, dabit vobis pro Christi fide ad finem usque viriliter certare: *Fidelis est enim Deus, qui non patietur vos tentari super ad quod ferre potestis* (*I Cor. x, 13*). Benedictionem autem vestram qua debui mente suscepi, bene sapientem, bene redolentem. Deo autem gratias agimus, quia saporosa sunt et odorosa quæ agitis, quæ dicitis, quæ datis. De vita autem vestra dicamus pariter, dicamus omnes: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis* (*Luc. ii, 14*). Rogo vos, orate pro me ut Simon me aliqua parte corrumpere nequeat, et Deus ab hoc pelago ad portam salutis perducat.

EPISTOLA XLVII<sup>248</sup>.

ANSELMI AD PASCHALEM PAPAM.

*Auditis decretis Romani concilii, cui Anselmus interfuerat, rex de illis summum pontificem requirit; quid autem papa judicaverit, sibi significavit Anselmus petit.*

Domino reverendo, et Patri diligendo PASCHALI<sup>249</sup>, summo pontifici, ANSELMU, servus Ecclesiæ Cantuariensis, debitam subjectionem et orationum assiduitatem.

Postquam revocatus ad episcopatum redii in Angliam, ostendi decreta apostolica quæ in Romano concilio præsens audivi; de qua re dominus meus rex vestram requisivit sanctitatem per legatum suum, et ego per epistolam meam vestrum inquisivi, secundum quod rem cognosceretis, consilium. Regi per litteras vestras respondistis, mihi vero minime; sed quoniam illi responsum quod illi sufficeret<sup>250</sup> non dedistis, adhuc vestram-pro eadem re adeunt quidam episcopi præsentiam; et ego nostros mitto legatos, responsi vestri mihi relatuos sententiam, ne forte videar alicui meo solo sensu vel propria voluntate quidquam facere. Servata igitur apud me reverentia, sedis apostolicæ, precor ut de

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>247</sup> Ego dilectissimi ms ergo dilectissimi<sup>248</sup> Cum eodem ms collata<sup>249</sup> Domino et Patri reverendo Paschali ms Domino reverendo et Patri diligendo Paschali<sup>250</sup> Vestras responsum quod illi sufficeret ms Vestras respondistis, mihi vero minime: sed quoniam illi responsum quod illi sufficeret

petitione quam vobis prædicti episcopi exponent A charissimis monachis in Cestrensi cœnobio S. Weinburgæ eommanentibus salutem et benedictionem Dei, et suam.

**385** quod melius et utilius sapientia vestra secundum Deum judicaverit, disponatis; et quidquid illud fuerit, per legatos nostros me certum faciatis. Sicut enim non pertinet ad me absolvere quod ligatis, ita non est meum ligare quod absolvitis.

## EPISTOLA XLVIII.

ANSELMI AD EUMDEM.

*Consilium in aduersis quæ jam per novem annos passus est exspectat. Precatumque ut pallium electo Eboracensi episcopo concedat.*

Domino et Patri reverendo PASCHALI, summo pontifici, ANSELMUS, servus Ecclesiae Cantuariensis, debitam subjectionem.

Quanto studio mens mea pro sua possibilitate sedis apostolicæ reverentiam et obedientiam amplectatur, testantur multæ et gravissimæ tribulationes cordis mei, soli Deo et mihi notæ, quas ab initio episcopatus mei continua jam per novem annos, et in exilio et episcopatu passus sum, quia ejusdem sedis subjectioni et obedientie inseparabiliter adhaesi. A qua intentione spero in Deo quia nihil est quod me possit retrahere. Quoniam de his quibus excellentiam vestram requisivi per epistolam missam olim per Guillelmum, regis nostri legatum, nullum suscepit responsum, iterum ea necesse habeo repetere. De hoc quod inter regem et me est sufficere puto sapientiae vestræ quod in aliis litteris significo et quod per legatos nostros cognoscetis. De qua re non est humilitatis meæ vestræ sapientiæ dare, sed ab ea exspectare consilium. Precor autem omnipotentem Deum quatenus ipse cor vestrum ad laudem et gloriam nominis sui et utilitatem Ecclesiæ suæ dirigat, ut de vultu ejus judicium vestrum prodeat, et oculi ejus in omnibus actibus vestris videant æquitatem. De archiepiscopo Eboracensi electo, sicut per episcopos qui cum eo sunt, poteritis agnoscere, supplex precor quatenus pallio propter quod vestram adit excellentiam, nobis eum confirmatum et gratia vestra honoratum remittatis. Credo enim quod non est in Anglia qui tantum possit in ecclesiasticis rebus prodesse; et spero in Deo, quia sicut a Deo accepit facultatem, habet etiam voluntatem. Quædam alia quæ nostri legati vestræ paternitati ex nostra parte suggerent, precor ut audiire atque ad ea respondere dignemini. Oramus ut Deus omnipotens sanctitatem vestram diu nobis conservet.

EPISTOLA XLIX.<sup>251</sup>

ANSELMI AD MONACHOS CESTRENSES.

*De suorum monachorum profectu gaudet, et ad accusatam etiam in minimis observantiam hortatur.*

Anselmus archiepiscopus, fratribus et filiis suis

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>251</sup> Collata cum eodem ms et cum Edit. Got. et Col. 1573 <sup>252</sup> Qui suos ms et Edit. qui vos <sup>253</sup> Semper prævenire ms et Edit. semper nos prævenire <sup>254</sup> In virtutem vultus ms et Edit. in virtutem et de profectu ad profectum vultis <sup>255</sup> Perducitur. Abbatii, etc. ms et edit. Perducitur. Pensate quia si homo per unam solam inobedientiam in tantam miseriam quam patimur in hoc mundo projectus est quantum debeamus eam horrere, et obedientie bono studere. In obedientia totus vigor bene vivendi construitur, in ejus negligentia destruitur. Abbatii, etc. <sup>256</sup> Voluntate exhibete ms et Edit. voluntate per omnia exhibere <sup>257</sup> quam sic ms et edit. quam dilectionem sic

B vos provexit, permittat desicere, sed semper ad meliora donet proficere; quod pro certo ipse faciet, si non negligentes fueritis bona ad quæ jam pervenistis, servare. Cum enim Dei sit sua gratia semper nos prævenire <sup>253</sup>, nostrum est quod accipimus, ejus auxilio studiose custodire. Nam quamvis nec habere nec servare possimus aliquid, nisi per illum, perdere tamen et desicere non est, nisi ex nostra negligentia, quæ sèpissime incipit a minimis, in quibus nos callidus hostis solet decipere, cum nobis persuadet ea non magni pendere. Inde namque sequitur illud damnum execrabile quod legitur, quia qui spernit modica, paulatim decidet (Eccl. xix, 1). Certissimum namque est, quod in multis Ecclesiis experimento didicimus, quia in monasterio ubi minima districte custodiuntur, ibi rigor ordinis monachorum inviolabiliter permanet; ibi pax inter fratres, et in capitulo proclamationes conquiescent; ubi vero minimi excessus negliguntur, ibi totus ordo paulatim dissipatur et destruitur. Si ergo de virtute in virtutem et de profectu ad profectum vultis <sup>254</sup> ascendere, semper timete in singulis minimis Deum offendere. Non debetis considerare quam parva sit res quam contra prohibitio nem facitis, sed quantum malum sit inobedientia quam pro parva re incurritis. Sola enim obedientia potuit hominem in paradiso retinere, unde per inobedientiam ejectus est; neque ad regnum cœlorum aliquis nisi per obedientiam perducitur <sup>255</sup>. Pensate D quia si homo per unam solam inobedientiam in tantam miseriam quam patimur in hoc mundo projectus est, quantum debeamus eam horrere et obedientie bono studere. In obedientia totus vigor bene vivendi construitur, in ejus negligentia destruitur. Abbatii ergo vestro obedientiam non solum in opere, sed etiam in voluntate per omnia exhibete <sup>256</sup>, et ad invicem pacem et concordiam per mutuam dilectionem habete; quam dilectionem sic <sup>257</sup> nutritre et

servare poteris, si unusquisque non ut alius suam, sed ut ipse alterius voluntatem faciat, studuerit. Ut ositatem quoque sicut rem inimicam animarum a vobis excludite, et unusquisque consideret quia de singulis momentis vitae nostrae reddituri sumus Deo rationem. Cuicunque ergo Deus dat aliquam gratiam a i quamlibet utilitatem, ea utatur in quantum habet et opportunitatem. Qui enim non utitur potestate beneficiendi quam habet, in diei judicii quasi non habens judicabitur, et ab illo auferetur hoc ipsum quod habere videtur, quia et præmio quod mereri posuit carebit, et deinceps nullam alicujus boni operis potestatem in pœnis habebit. Quasi autem alii dabitur quod ab illo auferetur, quando illi qui bene operatur secundum quod <sup>258</sup> accepit, præmium augebitur, quia iuxta illum qui negligenter vixit, ejus exemplo a bono opere non defecit. Gratias ago vobis quia pro me oratis, et oro ut ab hac charitate non desistatis.

### 386 EPISTOLA L <sup>259</sup>.

ANSELMI AD BERNARDUM MONACHUM.

*Pluris esse unicam vapulationem ex obedientia, quam innumerias ex proprio sensu.*

ANSELMUS archiepiscopus, BERNARDO, monacho cœnobii S. Werburgæ, salutem et orationem.

Audivi a domino abate tuo quod majoris meriti judicas cum monachus se aut verberat, aut ab alio se verberari postulat, quam cum in capitulo ex præcepto prælati, non ex sua voluntate vapulat <sup>260</sup>. Quod non ita est sicut <sup>261</sup> existimas. Illud enim iudicium quod sponte sibi aliquis indicit, regale est; illud <sup>262</sup> vero quod per obedientiam in capitulo sustinet, monachicum est. Alterum est ex <sup>263</sup> sua voluntate, alterum ex obedientia, nec ex sua voluntate. Illud quod regale dico saepè sibi reges et superbi divites fieri præcipiunt, illud vero quod monachicum dico, non præcipientes, sed obedientes suscipiunt. Regale tanto levius est <sup>264</sup>, quanto voluntati sustentis concordat. Monachicum autem tanto gravius quanto a voluntate patientis discordat. In regali ju-

A dicio ostenditur sustinens esse suus, in monachico probatur non esse suus. Nam quamvis rex aut dives, cum sponte vapulat, se peccatorem humiliter ostendat, nulla tamen alterius hominis jussione <sup>265</sup> huic humilitati se patiens subderet, sed jubenti omnibus viribus resisteret. Cum autem monachus ex sententia prælati in capitulo humilius flagellis se subjicit, tanto majoris meriti hunc esse veritas judicat, quanto magis et verius se quam ille humiliat. Ille namque se soli Deo humiliat propter peccatorum conscientiam, iste vero etiam homini, propter obedientiam. Humilior autem qui et Deo et homini propter Deum se humiliat, quam qui soli Deo et non humanæ jussioni se humiliat. Ego si qui se humiliat, exaltabitur; qui se magis humiliat, magis evanescit. Quod <sup>266</sup> autem dixi, cum monachus vapulat, hoc a sua voluntate discordare, non ita intelligis quasi nolit hoc obedienti voluntate patienter portare, sed quoniam ex naturali appetitu carnis dolorem nollet tolerare. Quod si dicas: Non tam fugio publicam vapulationem <sup>267</sup> propter dolores quos et secrete sentio quam propter verecundiam, scito quia ille fortior est qui hanc quoque sustinere gaudet propter obedientiam. Certus ego esto quia majoris meriti est una vapulatio monachi tolerata per obedientiam, quam innumerabiles acceptæ per propriam sententiam. Sed cum talis est monachus ut et semper habeat cor paratum sine murmuratione per obedientiam vapulare, tunc sive secrete, sive publice vapulet, magni meriti cum debemus judicare.

### PISTOLA LI <sup>268</sup>.

ANSELMI AD STEPHANUM ARCHIDIACONUM.

*Ut abbatissam et sanctimoniales Rumesei a superstioso hominis defuncti, quem pro sancto habebant, cultu prohibeant.*

ANSELMUS archiepiscopus, STEPHANO archidiacono <sup>269</sup> salutem et benedictionem.

Mando vobis ut (12) eatis ad Rumesei, et dicatis, et dicendo præcipiatis domnæ abbatissæ <sup>270</sup> et san-

### VARIÆ LECTIONES.

<sup>258</sup> Secundum quod ms et Edit. secundum donum quod in ms <sup>251</sup> Quid non ita? sicut ms Quod non ita est sicut ms alterius hominis jussione <sup>266</sup> Ergo qui se humiliat exaltabitur, qui se magis humiliat, magis exaltabitur. Qnod <sup>267</sup> Appellationem ms vapulationem <sup>268</sup> Cum eodem ms collata <sup>269</sup> Diacono ms Archidiacono

<sup>260</sup> Vapulat deest <sup>261</sup> Regale. Illud ms regale est: illud <sup>262</sup> Monachicum. Alterum est ex <sup>263</sup> Lenius est ms levius est <sup>264</sup> Alterius <sup>265</sup> Appellationem ms vapulationem <sup>266</sup> Dominæ Abbatissæ ms. Domæ Abbatissæ

### JOANNIS PICARDI NOTÆ.

(12) Eatis ad Rumesei, et dicatis, etc. Haud levius fuit labori hic locus fateor. Nam cum inter legendos script. Anglos occurseret passim Rumesia, Rumesiensis, et in ea degentes monachi, stabam dubius, videns in hac epist. expressum nomen abbatissæ. Tabulae vero Lincolniensis ecclesiae ms. in nostra bibliotheca injectum exēmere scrupulum in pauculis. Aluvinus consul eo tempore abbatum Remesetæ intra paludes fixit. Quod autem haec tribuant fundationem Rumesensis cœnobii Aluvino consuēta ita video accipiendum, quia ille plurimum operæ et opum suarum largitus sit ad id operis. Reliqui enim scriptores, ut Malmesber. lib. iv De Pont. Angl. Honed. et Polyd., et Lilius in Chron. ad annum 971 prædicant sanctum Oswaldum Eboraci antistitem, hujus

D monasterii primarium et præcipuum institutorem. Malmesber. tamen et Honed. Annal. part. i, anno 971, fatentur communibus utriusque ope et opibus ecclesiam fuisse conditam. In Honedeno autem, quem Aluvinum scriptæ tabulæ Lincolnenses vocaverunt Etheluvium; in Malmesb. Egeluvinus appellatur. Rumesei vero de quo Anselmus hoc in loco, est partheno diocesanos Wintoniensis, excitatus ab Eduardo rege, ut Honedenus testatur hisce verbis. Anno 967 rex Anglorum pacificus Edgarus in monasterio Rumesie (non Rumesia, ut corrupte impressi libri habent) quod avus rex Eduardus senior construxerat, sanctimoniales collocavit: sanctamque Mervinam super eas abbatissum constituit. Malmesb. etiam lib. ii de P. A. recensens cœnobia W. ne-

ctimonialibus ex nostra parte, et ex parte episcopi Wintoniensis, et vestra<sup>271</sup>, ut si nolunt me prohibere illis divinum officium facere, tunc ex toto prohibeant ut nullus honor, qui alicui sancto exhibeti debet exhibeatur ab illis, aut permittant ab aliquo exhiberi mortuo illi quem quidam<sup>272</sup> volunt pro sancto haberi. Filium autem ipsius mortui propellite a villa, nec amplius conveisetur in illa.

EPISTOLA LII<sup>273</sup>.

ANSELMI AD GERARDUM ARCHIPISCOPUM EBORACENSEM.

*Doleat inducias suo assensu fuisse datas sacrilego qui mulierem relatum in uxorem duxerat.*

ANSELMUS, gratia Dei archiepiscopus Cantuariae,  
GERARDO, archiepiscopo Eboracensi, salutem.

Notum facio, dilecte mi, reverentiæ vestræ, quia inducias de causa illius qui mulierem velatam in conjugium sibi copulare præsumpsit, quas dedit episcopus Lundoniæ vestra instanta, me favente, in tantam infamiam conversæ sunt mihi, et vobis et omnibus quorum consensu datæ sunt, apud Lundonienses, et apud omnes qui hoc audiunt, ut nullus hoc<sup>274</sup>, nisi religioso carens pudore, si fugere valet, tolerare queat. Desperant etiam ullum bonum aliquando proventurum Ecclesiæ Dei per illos episco-

A pos qui in tam execrabilis sceleris protelationem consentire potuerunt. Quapropter decet nos, immo necesse est omnibus nobis qui in hoc consensimus<sup>275</sup>, si tam indecenti improprio subjacere nolumus, quatenus dies ejusdem causæ definiendæ constituatur celerius, in quo præsentiam nostram et vestram, aut si hoc esse nequit, aliquam rationabilem ex nostra et similiter ex vestra parte persona adesse cupimus. Quem diem in octava die Nativitatis S. Dei genitricis Mariæ, quamvis nobis nimis longinqua propter prædictam causam sit, tamen quia cognosco vos velle interesse, ponimus. Quippe nec episcopus ad quem causa pertinet, vellet, si ego velle, nec ego velle, si ille vellet hoc differre diutius, si Deus nos ab omni impedimento defenderit. Nam tantum post colloquium nostrum, didicimus de rei veritate, ut si acceleramus quod differre proposuerimus, nulla notandum hoc<sup>276</sup> sit in tali negotio levitate.

EPISTOLA LIII<sup>277</sup>.

HILDEBERTI CENOMANENSIS EPISCOPI AD ANSELMUM.

*Gutes persolvit ob tractatum De processione Spiritus sancti contra Græcos scriptum et ad se missum.*

Venerabili Cantuariae archiepiscopo, gloria et honore dignissimo, ANSELMO, HILDEBERTUS (15), humili-

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>271</sup> Episcopi et vestra ms Episcopi Wintoniensis et vestra <sup>272</sup> Quem quidem ms quem quidam <sup>273</sup> Collata cum eodem ms <sup>274</sup> Ut nullus hoc ms nullius hoc sed male <sup>275</sup> Consenserimus ms consensimus <sup>276</sup> Nullus hoc ms nulla notandum hoc <sup>277</sup> Collata cum eodem ms et cum ms S. Audoen Rothomag.

## JOANNIS PICARDI NOTÆ.

toniensis dioeceseos, ejus meminit et *Rumesiam* vocat, discrepans ab Honedeno, quod Edgarum non Eduardum conditorem asserat. Locorum igitur, temporum et fundatorum varietas aperte distinguunt hæc duo cœnobia, quib. littera u in a mutata, idem proisus est nomen. Cæterum homo ille, quo uindam opinione sanctus, a cuius cultu et honore Anselmus præcipit Rumesienses virgines abstineat, est Valdeosus, Valtheofus, Valdefus seu Veldeofus, comes nobilissimus, quem Guillelmus Nothus ob levissimam conjurationis suspicionem capite damnavit. Innocentiani vero ejus multa eaque præclara miracula significarunt, testib. Malm. I. iv De pont. Angl. et Walsing. in Hypod. Neust. ad an. 1075. Rumesiensis igitur antistita vel alicujus miraculi pernotata ruminculo, aut uniuersa comitis nece, publicas fundebat preces, votaque nuncupabatur ei quem nondum Ecclesia in divos retulisset. Quamobrem Anselmus merito præcipit eam cessare; neque enim publici sanctorum honores pendent ex fei ventiori cuiuslibet zelo, sed apostolicæ sedis et Ecclesiæ catholice iudicio, licet in synodo Pondini, habita an. 1102, eam ob rem id promulgarit edictum, quod Malm. retulit I. i De pont. Angl. in hanc sententiam: « Ne quis temeraria novitate corporibus mortuorum aut fontib. aut aliis rebus (quæ contigisse novimus) sine episcopali auctoritate reverentiam sanctitatis exhibeat. » Quo interdicto voluit Anselmus compescere subitanas quasdam plebeculæ superstitiones, ex immaturity pietate genitas, non laudabilem et antiquam Ecclesiæ Romanæ consuetudinem in apotheosisibus se vari solitam aspernari.

(15) *Hildebertus*. Robertus Cenalis lib. i De re Gallica, perioche 6, scribit *Gildebertus*; Guillelm. Gemmet lib. vi Histor. ducum Nor. nan., cap. 10, *Idebertus*, alii *Ildeberdus*; quam postremam, hujusque epist. scriptiōnem promiscue habent mss. codi-

C ces; excusi autem *Hildebertus*, sed et in ejusdem Gestis (quæ impeiravi a V. priore Tuffero, cœnobita S. Vincentii Genomanensis) utramque vicissim repeti. Hæcne vero Gesta, ne diutius lateant posteros, addemus hic: « Venerabilis Hildebertus ex Lavardinensi castro mediocribus, sed tamen honestis ortus parentibus a Domino Hoelo [alias Boello] Cenomanensi episcopo factus magister scholarum, deinde archidiaconus, et post decessum domini Hoeli in ejus loco est substitutus. Hic itaque moribus placidus et modestus, primo initio sui episcopatus satagebat restaurare ea quæ antecessorum suorum negligentia vel destructa vel amissa fuerant, infatigabili studio. Continuo namque dominum capituli a fundamentis cœpit construere, et undique vitreis illustravit, et formico opere supertegere curavit. Eodem namque tempore bellum gravissimum exortum est inter Henricum I Anglorum regem, et Heliam comitem Cenoma nsem, eo quod ipse rex episcopatus calumniat, ideoque ordinationi episcopi moliebatur obsistere. Cum autem audisset ordinatum esse, manifestus bellorum incursibus patefecit. Cujus incepit comes Helias cœpit resistere. Quo comperto, Fulco, comes Andegavensis in civitatem advenit, et consensu civium in munitionibus civitatis custodiā posuit, ibique relicto filio suo ad alia properavit. Interea rex Anglorum videns civitatem sui principis præsidio destitutam, huc accessit; ad Colomas accedit; consedit urbem exercitu magno, postea cremavit Coloniam. Rex autem, videns se esse illusum, cum exercitu suo discessit. Cives autem, cum ad pugnam se præparassent, coepit regis fuga, ad urbem sunt reversi. Quo auditio comes Helias, timens ne Fulco comes Andegavensis proscriptiōnem ejus intendere, mandavit ad se episcopum Hildebertum, et quosdam ex primoribus civitatibus, et cum eis cœpit ex cogitare quibus modis civitatem

us Cenomanorum sacerdos, salutem<sup>278</sup> et orationes in Domino Iesu Christo.

Et dies fatus et vultus solemnes cum tuo mihi Traetatu pariter, sanctissime Pater<sup>279</sup>, accesserunt. Suscepseram prius benedictionem tuam servus ego, servus tuus<sup>280</sup>, et egit gratias Domino Deo, et tibi<sup>281</sup> devolutus affectus<sup>282</sup>, affectus meus. Humanum quidem fuit subvenire proximo per compassionis affectum<sup>283</sup>; sed divinum, fidem defendere catholicae per inhabitantem in te Spiritum sanctum. Utrumque autem operatus est unus atque<sup>284</sup> idem Spiritus, volens tibi **387** virtutum exuberare gratiam, quem suae processionis a Filio reservabat defensoriem. In malevolam enim animam non poterat introire sapientia, nec habita in corpore subditu-

A peccatis. Unde dignum fuit ut ad vocatus veritatis exemplum praetenderet<sup>285</sup> religionis. Talis propterea<sup>286</sup> pastoralibus excubiis congruebat, cui nihil deesset ad<sup>287</sup> plenitudinem justitiae, nihil<sup>288</sup> ad integratatem doctrinae. Beatum sane pectus, quod virtutum conventus reverendum<sup>289</sup> sibi penetrale consecravit. Inde velut ex aditis divina prodeunt oracula, nihilque aliud sacra labia<sup>290</sup> profiterentur quam celestis interpretem voluntatis. Eorum me saepius reddantem stupor opprimit, et dum singula diligenter intueror, omnia Spiritui fateor ascribenda, cum<sup>291</sup> Psalmista dicens: *A Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris* (Psal. cxvii, 25). Vale, sanctissime<sup>292</sup> Pater, sciens<sup>293</sup> quia desiderio desiderat anima mea te videre, non aegre latura ventos

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>278</sup> Salutem. ms salutem, et orationes in Domino Iesu Christo. <sup>279</sup> Sanctissime Pater ms S. Aud. pariter <sup>280</sup> Ego servus tuus ms servus ego servus tuus <sup>281</sup> Gratias Domino Deo, et tibi ms S. Aud. gratias Deo et tibi <sup>282</sup> Devotus: affectus ms devotus affectus; affectus ms S. Aud. devotus affectus meus. Edit. Pic. devotus effectus est affectus <sup>283</sup> Charitatis affectum ms S. Aud. et Edit. Pic. compassionis affectum <sup>284</sup> Unus ille atque, omittit, ille in ms S. Aud. <sup>285</sup> Exemplum relinquera mss exemplum praetenderet <sup>286</sup> Talis etiam ms S. Aud. Talis propterea <sup>287</sup> Nihil deest ad ms S. Aud. nihil decesset ad <sup>288</sup> Plenitudinem, nihil mss plenitudinem justitiae, nihil <sup>289</sup> Quod reverendus virtutum conventus reverendum mss quod virtutum conventus reverendum <sup>290</sup> Sacra labia ms S. Aud. sacra verba <sup>291</sup> Opprimit et mutatus nostri temporis hominem talia posse, calamo scribæ velociter scribentis omnia fateor ascribenda, cum ms S. Aud. et ms Vict. in Marg. recentiori manu, opprimunt; et dum singula diligenter intueror, omnia Spiritui sancto fateor ascribenda, cum <sup>292</sup> Vale, sanctissime ms S. Aud. et ms Vict. in Marg. recentiori manu: vicem mihi, Pater sancte, rependas, si tu uon me participem feceris orationum Vale. <sup>293</sup> Sanctissime Pater, sciens ms S. Aud. omittit

## JOANNIS PICARDI NOTÆ.

regi tradarent, ipsumque a vinculis liberarent. Erat enim ipse comes Helias in vinculis regis Anglorum: timebat enim ne comes Fulco, regiis munieribus deceptus, cum eo pacem facheret, et tradita civitate ipse perpetuo damnaretur. Episcopus autem, ejus angustias miseratus, cum eo de ejus liberatione est collatus. Ipse vero rex paulo post liberum et quietum abire permisit. Rex autem capta civitate, et munitionibus impositis, in Angliam transfretavit.

Quidam autem ex clericis, invidentes promotioni episcopi, et dolos insidiantes, accusaverunt eum apud regem Angliae, dicentes eum fuisse consciun proditoris, quando comes Helias occupavit civitatem consentientibus omnibus. Unde rex suspectum habens Hildebertum, instanter ab eo exigerat ut turres ecclesiæ dirai præcipere (quibus dicebat sibi damnum illatum fuisse) antequam in Angliam transfretaret. Et ut turres dirueret, obtulit pontifici maximum pondus auri et argenti ad ædificationem sepulcri beati Juliani, ut dicebat. Quod ad ignominiam fieri videns episcopus, consilio accepto ad suam reversus est Ecclesiam Primum detulit plane duo cymbala pretiosa, et optimam cappam, de pallio, et duas pelves argenteas, cum aliis multis ornamenti. Interea præsul de præcepto regis valde anxius, de urbis incendio, de domorum suarum destructione, de ciuium expulsione, de clericorum dispersione moestissimus, Dei omnipotenti clementiam jugiter precabatur, ut ab Ecclesia et populo iram indignationis dignaretur avertire. Misertus autem Dominus afflictionis illius, indignationem suam, ultra quam sperari poterat, mitigavit, et facies inimicorum ejus confusione et ignominia replevit, ut canticum eorum verteretur in luctum, et organum eorum in vocem flentium. Nam dum quodam die in silva rex venandi gratia perrexisset, ab uno ex seis milibus (qui secum erant) sagitta percussus interit. Pacata civitate et hostibus fugatis, Hildebertus Romam proficiscitur, quem Paschalis secundus papa recepit D

B gresso, universi quasi angelo Dei honore exhibebant.

Rogerius autem, dux Siciliæ, audita fama et scientia præsulis, illum in maximo honore et reverentia suscepit, et dedit ei idem Rogerius centum uncias auri ad faciendum opus beati Juliani, et ad victimum canonicorum decem libras monetæ dedit. Postea vero idem episcopus ad Cenomanicam rediit provinciam. Eodem tempore comes Helias liberalis lectum in quo beati Juliani beata membra requiecebant auro decoavit et argento.

Deinde anno Domini 1120 ad dedicationem ecclesiæ accelerans, multa ibi necessaria ministrans, in octavo die Paschæ Hildebertus consecravit eum in honore et nomine sanctæ et gloriose Virginis Mariæ, et beatorum martyrum Gervasii et Protasii, ac piliſſi. Juliani. Postea vero fecit ex proprio suo duas casas auro et argento pulcherrime circumiectas, in quibus reliquias sanctorum Tutili et Victoris et Innocentii, et sanctæ Tenestinae et Odæ, et sancti Hilarii presbyteri, solemniter consignavit.

Post aliquantum temporis Guillebertus Turonensis archiepiscopus moritur, et in sede et in loco illius Hildebertus Cenomanensis episcopus apieem est solitus, concedente Ludovico Grosso Francorum rege. Anno Domini 1129.

Tandem vero xx Kalend. Januar., id est xviii Decemb., anno Domini 1156, in senectute bona obdormivit in Domino, et sepultus est Turonis in ecclesia Sancti Mauriti; iexitque Ecclesiam Turonensem annis septem, et mensibus sex, et Ecclesiam Cenomanensem annis xxii, et huius vita ejus quasi lxxx annorum. Hucusque schedula mihi transmissa.

In quam unum et alterum observare me compellit historicæ veritatis amor. Arnoldus Wion, lib. ii sui Ligni vitæ, cap. 59, ex Chronic. Cluniacensi ms. refert eum fuisse monachum Cluniensem, cum tamen haec narratio nulla brevi commemorans Hildeberti unas, dicat illum egisse postea scholarcham

sunt pelagus, dummodo hiceat consilium salutis acci-  
pere <sup>294</sup> abs te, quod nusquam esse credo, nisi sit  
apud te.

EPISTOLA LIV. <sup>295</sup>.

AD MONACHOS ALBANENSES.

*Hortatus monachos ad continuam suæ regulae obser-  
vantiam, (Vide epist. 160, infra.)*

ANSELMUS, gratia Dei archiepiscopus Cantuariæ, fratribus <sup>296</sup> et filiis charissimis, domino priori, et aliis servis Dei in monasterio Sancti Albani manen-  
tibus, salutem et benedictionem.

Gratias ago Deo, a quo est omne bonum, et vobis, qui servatis ejus donum, quia de vobis audio omne bonum. Memores enim vos esse monstratis quia oportet vos per multas tribulationes introire in regnum Dei, et quia tentatio probat et tentat justum, si diligit Deum, cum nulla vos adversitas a custodia vestri ordinis prohibere potest. Sic enim exspectare secure potestis præmium de quo dicitur: *Beatus vir qui suffert temptationem, quoniam, cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ (Jac. 1, 22).* Quanto ergo vos studiosius ad conservandum monachicum ordinem insistere cognosco, tanto securus vos paterna monitione exhortor qualenus in bono proposito et in hoc ad quod vos Deus provexit, perseveretis; et semper ad meliora, in spe divini auxilii, proficere et nunquam desicere tentetis. Quod efficaciter poteritis efficere, si nulla minima vestri ordinis volueritis contemnere, quoniam *qui spernit modica, paupatum decidet (Eccl. xix, 1).* Deus videt quid vobis expediat: si moram fecerit vos conso-

A landi, exspectate eum, quia non tardabit; ipse enim est adjutor in opportunitatibus, in tribulatione. Omnipotens Deus corda vestra in servito suo corroborare dignetur et consolari. Oro vos, orate pro me.

EPISTOLA LV. <sup>297</sup>.

MATHILDIS REGINÆ ANGLORUM AD ANSELMUM

*Ut modice quotidianum relaxet jejunium.*

Domino et Patri reverendo ANSELMO <sup>298</sup>, primæ sedis archiepiscopo, Hibernorum omniumque septentrionalium insularum quæ Orcades dicantur pri-  
mati, MATHILDIS, Dei gratia, Anglorum regina, humil-  
lima ejus ancilla, præsentis vitæ cuius feliciter peracto, ad finem, qui Christus est, pervenire.

Quod quotidianum jejunium iam verteritis in natu-  
rā ut nulli <sup>299</sup> sere dubium, ita nec mihi est igno-  
rā. Quodque magis admodum, plurium proborum frequenti relatione dīcī, et post longa jejuna non natura postulante, sed quolibet e famulitio <sup>300</sup> suadente, cibum sumere sol tuū. Hæc etiam vos tanta frugalitate sumere non ignorō, ut magis naturæ, jus proprium demendo, vim fecisse quam legem solvisse videamini. Unde cum multis, tum mili maxime metuendum est ne tanto patī, cujus sum beneficiis oī ligata, tam forti Dei athletæ et humanæ naturæ victori, cujus indeficienti vigore pax regni sacerdoti-  
que dignitas firmata est atque defensa, tam fideli tamque prudenti Dei dispensatori, cujus sum benedictione in legitimum matrimonium sacra, cujus ordinatione in terreni regni dignitatem sublimata, cujus precibus in cœlesti gloria, Deo annuente, co-

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>294</sup> Consilium accipere ms Vict. consilium salutis accipere <sup>295</sup> Collata cum eodem ms <sup>296</sup> Anselmus vocatus archiepiscopus Cantuariensis fratribus ms Anselmus gratia Dei archiepiscopus, fratibus <sup>297</sup> Cum eodem ms Victormo collata <sup>298</sup> Domino et Patri Reverendo Anselmo ms Venerando Pati Anselmo <sup>299</sup> Verteritis ut nulli ms verius in naturam, ut nulli <sup>300</sup> Famulitio ms e famulitio

## JOANNIS PICARDI NOTÆ.

et archidiaconum, et ante audivisse Berengarium p̄ceptorem, Guillelm. Malmesberiens. cæterique historici, ad quam vitæ Hildeberti partem ejus monachatus reduci possit non video.

Præterea monachus (ut Jacobus de Graffis monachus Cassin. notat parte II Decisionum aurear., lib. III, cap. 20) nequit promoveri ad dignitates Ecclesiarum, quæ sint diversæ professionis et habitus. Ecclesiam vero Cenomanensem tum (nec non hodieque) clericos canonicos habuisse liquet ex superioribus. Imo ab initio clericos regulariter et exemplo apostolorum in ea vixisse, palam est ex cap. 3 Vitæ sancti Panacii, Cenomanensis quoque episcopi; quod et Joannes a Bosco notavit ibidem.

Electionem autem Hildeberti ad Cenomanensem episcopatum cecidisse anno 1106 juxta Chronic. Cluniacense, nex Guillelmi Rusi Anglorum regis superius memorata patrataque anno 1100 (testibus Si-  
geberto aliisque ad epist. 40 coram notatis) palam obseruit. Ipse quoque eodem libro cap. 22 oscitan-  
tissime dixit Hildebertum creatum fuisse archiepi-  
scopum Turonensem anno 1106. Si hunc lapsus triuas labenti typographo, tribuo. Rem sollicitius videamus. Scheda manuscripta habet Hildebertum anno 1129 Turonensis archiepiscopatus insulam gestasse; Tabulae Cenomanenses apud Democharem et Wien signant se hisse Cenomanii annis XXIX et

C scheda manuscripta Cæsareduni Turonum annis VII et mensibus 6.

Priorem quidem chronologiæ partem insirmant epistola Honorii papæ secundi (qui creatus fuit anno 1124) ad Hildebertum jam Turonensem archiepiscopum, et Hildeberti responsum ad Honoriū, quæ quidem reperies epist. 67 et 68 Hildeberti. Ex ad-  
verso occurrit epistola 124 D. Bernardi, eum hor-  
tantis ad Innocentii II renuntiati papæ anno 1150, tutandas partes.

Si tandem dicamus Hildebertum præfuisse Ceno-  
mapensi Ecclesiæ annis viginti novem, fuit unctus saltē anno 1099, a quo ad 1100 curaverit adi-  
cium capitulare (ut legimus in principio narrationis)  
annoque 1123 translatus ad Turones, fato cesserat  
1136, computandosque additionis menses anni integri vice. Cui allubuerit tantum egisse Cenomanii duos et viginti annos, cogitur eum facere pontificem anno 1100, et archiepiscopum 1123, ac postea oī defunctum 1130, paulo post Innocentium II, electum anno 1150 ad XIII Kalend. Maias.

Sed hæc supputatio dissideret ab obitu Hildeberti mortui XVIII Decemb. præterquam quod coactor appareret violentiorque; unde priorem lubentius amplexor. Hæc excussisse et adnotasse coegit aperta tempora repugnantia, quam vel cœci advertissent in superioribus.

monanda, corpus tabescat; fenestræ visus, auditus cæterorumque sensum obtūrentur; vox spiritualem ædificatrix raucescat; et quæ canorum ac dulce Dei verbum decoro, quieto remissoque sermone dispensare consueverat, id tanto remissius in futurum exsequatur, ut quosque aliquantisper a te remotiores audientia ipsius vocis privatos, fructu etiam vacuos dñe hñquat, nolite igitur, bone Pater et sancte, nolite tam intempestive corporis viribus<sup>301</sup> inedia destitui, ne orator esse desistatis. Quia, ut Tullius ait in lib. quem De senectute conscripsit: *Oriatoris munus non ingeni est solum, sed latet etiam et vnum.* Quo perditum ire festinal tanta animi tui celebitas, tanta memoria præteriorum futuorumque providentia, tot artes, tot scientiae, tot inventa, tanta rerum humanarum notitia, divinitatusque cum simplicitate prudentia. Considerate multitudinem talentorum quæ vobis dives Dominus vester dedit, quid commiserit, quid exigat. Deducite bonum in commune, quod deductum pulchrius elucescat, atque cum multiplici feno reportetur ad Dominum. Ne fraudetis vobis ipsis invicem; sicut necessarius est animæ spiritualis potus et cibus, ita et corporalis. Comedendum igitur est vobis, et bibendum, quoniam grandis vobis, Dei nutu, hujus vitæ restat via, grandis messis seminanda, sarculanda ac meterda, in horreo quoque Domini, quo sur non appropiet, collaudanda; videtis operarios in maxima messe paucissimos. In multorum labores introisti, ut multorum lucra reportes. Memento vero vos vicem Joannis apostoli et evangelistæ chari Domino tenere, quem Dominus ipse supervivere voluit, ut Virginis matris virgo dilectus curam gereret. Suscepistis gerentem curam matris Ecclesiæ, de qua quotidie perichabuntur, nisi magna cura succurratis, fratres Christi et sorores, quos pretio proprii sanguinis redemptos ipse tibi commendavit. Pascite, o Pastor tanti Domini, gregem ejus, ne pastus inops deficiat in via. Sit vobis in exemplo sacerdos Martinus, vir ineffabilis, qui, cum cœlestem requiem **388** paratam sibi prævideret, laborem tamen pro populi necessitate se non recusare dicebat. Novi quidem vos multorum exemplis, multis Scripturarum testimoniosis ad jejunium invitari et confirmari; assidua quippe lectio vobis frequenter suggerit qualiter post jejunium, E'iam corvus, Eliseum vidua, Danielem angelus per Habacuc paverit; qualiter Moyses tabulas, digito Dei scriptas, jejunio accipere meruerit, fractasque per idem recuperaverit. Gentilium quoque vos exempla plurima ad parcimoniam invitant. Nemo est enim qui ignorat vos legisse Pythagoræ, Socratis, Antisthenis frugalitatem, cæterorumque philosophorum, quos ut enumerare longum est, ita nec præsenti opusculo necessarium. Veniendum est ergo ad novæ legis gratiam. Christus Jesus, qui dedicavit

A jejunium, dedicavit et esum, vadens ad conyvium nuptiarum, ubi in vinum aquam convertit; ad Simonis epulas accedens, ubi a Maria septem dæmonibus ejectis, spiritualibus eam ferculis primo pavit; Zachæi prandium non recusans, quem de potestate militiae sacerularis retractum, ad cœlestem militiam vocavit. Audi, Pater, audi Paulum, Timotheum propter dolorem stomachi, vinum bibere suadentem, dicentemque: *Jam noli aquam bibere, sed modico vino utere.* Ecce Apostolus secundum discipulum a proposito dehortatur jejunio. Cui enim dicit: *Jam noli aquam bibere, aperte denuntiat eum nihil aliud quam aquam ante bibisse. Imitemini Gregorium, 1 ssitudinem defectumque stomachi cibi potusque confortatione revelantem, doctrinæ et prædicati oni B viuenter indeficienterque insistentem. Facile igitur quod ille fecit, ut perveniat ad quem peruenit, hoc est ad Jesum Christum fontem vitæ, mox temque excelsum, cum quo de perenni gloria jam olim gavisus est, gaudet gaudebitque in sæcula sæculorum. Valeat in Domino sanctitas vestra, meque fidem vestram famulam vos toto cordis affectu diligentem orationibus adjuvare nolite desistere; et epistolam non fictam, sed fideli charitate et firma vobis a me missam suscipere, legere, audire atque exaudiere dignemini.*

EPISTOLA LVI<sup>302</sup>.

ANSELMI AD IDAM COMITISSAM.

*De filio a se commonito, et de præbenda Lamberti sui capellani.*

C ANSELMUS, servus Ecclesiæ Cantuariensis<sup>303</sup>, dominæ, et matri, et filiæ charissimæ, reverendæ comitissæ Idæ, salutem, et benedictionem Dei, et suam, quantum potest.

Charis-ima, vos salutat mea epistola; sed quotidie vos aspicit mea memoria, et spero in Deo quia nunquam illa de corde meo delebitur. Cum filio vestro locutus sum, et precatus sum eum de vobis, sicut intellexi oportere; et ipse mihi respondit semper libentius facere quam voluntatem vestram implere. Dominus Lambertus capellanus vester, qui moratur in Anglia pro vestro servitio, rogat, et ego cum illo rogo, ne aliqua occasione, donec ad vos redeat, perdat aliquid de præbenda suæ beneficio. Preccamur etiam ut hoc ipsum confratres ejus canonicos precando moneatis. Quos simul nos ambo in hac schedula salutamus; et ut petitionem vestram admittant, etiam atque etiam rogamus. Omnipotens Deus vos ab omni adversitate custodiat, et desiderium vestrum semper dirigat, accendat, et perficiat. Amen.

EPISTOLA LVII<sup>304</sup>.

ANSELMI AD MATHILDAM REGINAM ANGLORUM.

*Habet gratias pro munib[us] et amica commonitione.*

MATHILDA, gloriosæ reginæ Anglorum, reverendæ

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>301</sup> Corporalibus viribus ms corporis viibus <sup>302</sup> Cum eodem ms collata <sup>303</sup> Anselmus archiepiscopus Cantuariensis ms Anselmus servus Ecclesiæ Cantuariensis. <sup>304</sup> Cum eodem ms collata

dominæ, filiæ charissimæ, ANSELMUS archiepiscopis, debitum honorem, servitum, orationes et benedictionem Dei, et suam, quantum potest.

Gratias magnas ago vestræ laigationi, sed multo maiores, de qua munera procedunt, sanctæ dilectioni: quæ etiam mihi pia sollicitudine instat ut in alimentis sumendis corpori largius indulgeam, ne vox et vires ad euram injunctam mihi deficiant. Nam quoniam auditus me pro jejunio totius diei, etiamsi quotidie fieret<sup>305</sup>, famem non sentire, timetis rauicitatem et imbecillitatem mihi corporis evenire. Sed utinam tantum mihi sapientia et potestas quæ competit, suppetent, quantum vox et vires quas habeo ad opus mihi injunctum sufficerent. Licet sic possim sine famis molestia jejunaere, satis tamen passum, et volo cum debeo, quantum expedit, corpus alimentis recreare. Memor est benigna vestra dignatio in epistola sua quod per me sit vestra celsitudo in conjugium legitimum despontata, et ad regni sublimitatem, me saerante, coronata. Verum cum de me, qui hujus rei minister tantum fidelis, quantum in me fuit, exstitit, hoc tam benigne, tanquam gratia recolitis, salis aestimari potest quantas Christo, qui hujus doni auctor et laigator est, grates in mente per solvit. Quas si recte, si bene, si efficaciter ipso actu vultis reddere, considerate reginam illam, quam de mundo hoc sponsam sibi illi placuit eligere. Hæc est quam pulchram, et amicam, et columbam suam vocat in Scripturis, et de qua illi dicitur: *Astitit regina a dextris tuis (Psal. XLIV, 10)*. Hæc est cui de eodem Sponso suo Christo dicitur: *Audi, filia, et vide, et inclina auem tuam, et obliviscere populum tuum, et domum patris tui; et concupisset ea decorem tuum (Ibid., 11)*. Quanto enim sacerdotalium conversationis, et patris sui, hujus scilicet mundi, habitationem contemnendo obliviscitur, tanto pulchrior conspectui Sponsi sui et amabilior cognoscitur. Hanc quantum dilexerit ipse probavit, cum se ipsum morti sponte tradere pro ejus amore non dubitavit. Hanc, inquam, considerate quomodo exsulet peregrinus, et quasi vidua ad virum suum cum veris filiis gemit et suspirat, exspectans donec ille de regione longinquâ ad quam abiit accipere sibi regnum, veniat, et eam ad regnum suum transferent, omnibus qui eidem amicæ bona vel mala fecerint, D prout quisque gessit, retribuat. Qui hanc honorant, cum illa honorabuntur; qui hanc conculeant, exilia illum conculebuntur; qui hanc exaltant, cum angelis exaltabuntur; qui hanc dep̄iment, cum dæmonibus dep̄imentur. Hanc exaltate, honorate, defendite, ut cum illa et in illa sponsa Deo placeatis, et in æterna beatitudine cum illa regnando vivatis. Amen. Fiat.

### 389 EPISTOLA LVIII<sup>306</sup>.

ANSELMI AD IDAM COMITISSAM.

*Gratias agit pro liberalitate suis legatis exhibita; et ejus timorem in re salutis laudat, eamque a peccatis absolvit, injuncta paenitentia.*

ANSELMUS, gratia Dei archiepiscopus, dominæ et matri, et filiæ charissimæ, IDÆ comitissæ, salutem et benedictionem Dei, et suam, si quid valet.

Gratias ago celsitudini vestræ pro benignitate et largitate quam legatis nostris nuper Roma redeuntibus exhibuistis, sicut mihi et omnibus nostris facere soletis. De hoc quod mihi per dominum<sup>307</sup> Joannem mandastis, nullam possum vestram culpam intelligere. Sed quoniam semper tutius est in<sup>308</sup> hujusmodi magis timere quam confidere, laudo timorem vestrum, quia *beatus homo, qui semper est pavidus (Prov. XXVIII, 14)*. Et beatus Job dixit: *Verebai omnia verba mea (Job IX, 28)*. Solo igitur hoc amore, et malo quod contingit per malos homines dolore quem habuistis, credo vos Deo, quantum ad vos pertinet, satisfecisse. Quoniam tamen scio quid desideretis, oro Deum ut vos ab hoc et ab omnibus peccatis vestris absolvat, et ad gloriæ suæ contemplationem perducat. Amen. Unum psalterium pro omnibus peccatis vestris dicite, secundum opportunitatem vestram.

### EPISTOLA LIX<sup>309</sup>.

ANSELMI AD CLEMENTIAM COMITISSAM.

*Comitem laudat quod nullam daret investitiram, quod comitissæ consilio et prudentia factum celebrat. Et ut eadem anno suo semper ipsa consulat Anselmus hostatu.*

ANSELMUS, quamvis indignus, dictus archiepiscopus Cantuariae<sup>310</sup>, dominæ et filiæ charissimæ, CLEMENTIA reverenda comitissæ, per diurnam hujus vitæ prosperitatem, æternam futuræ mereri felicitatem.

Relatum mihi est quosdam abbates in Flandria sic constitutos ut comes vir vester nullam eis manu sua daret investitiram. Quod sicut non sine ejus prudenti clementia ita non esse aestimo<sup>311</sup> factum absque vestra clementi prudentia. Tanto ergo de hoc vestro bono opere gaudeo, quanto vos ambos verius in Deo diligo. Cum enim ea quæ religionis Christianæ sunt, concordi voluntate facilius, veros vos esse filios Ecclesiæ sponsæ Dei et fideles advocates ostenditis. Non enim debent principes sponsam Dei, matrem suam, si Christiani sunt, estimare sibi datum<sup>312</sup> in hereditarian dominationem, sed a Deo sibi commendatam, ut ejus cohæredes mereantur esse ad reverentiam et defensionem. Rex enim erat, et quid ad principes pertineat intelligat, qui principes volentes hereditatem sanctuarium Dei possideire, sic maledicebat: *Deus meus, pone illos ut*

### VARIÆ LECTIONES.

<sup>305</sup> Etiam si fieret ms etiam si quotidie fieret ms Dominum Johannem<sup>306</sup> Cum eodem ms collata<sup>307</sup> Dominum N:ms Dominum Johannem<sup>308</sup> Tutius in ms Tutius est in<sup>309</sup> Cum eodem ms collata<sup>310</sup> Anselmus vo:ctus archiepiscopus Cantuariae ms Anselmus quamvis indignus archiepiscopus dictus Cantuariae<sup>311</sup> Non aestimo ms non esse aestimo<sup>312</sup> Sibi dare ms sibi datum

*rotam; et sicut stipulam ante faciem venti (Psal. lxxviii, 14); et quae proxime sequuntur. Non hæc loquitur David, sed Spiritus Dei Filius David, qui dixit: Cælum et terra transibunt, verba nuntiem mea non transibunt (Matth. xxiv, 15). Ad vos pertinet, reverenda domina et filia charissima, ut hæc et hujusmodi viro vestro frequenter opportune, importune suggeratis; et ut non dominum, sed <sup>313</sup> advocationem; non privignum, sed filium se probet esse Ecclesiæ, consularis. Certe sic erit potestas placens Deo, et omnes actus ejus dirigentur ab eo, et contra omnes ejus adversarios erit cum eo. Monete eum ut nunq am aduersetur legi Dei, quia qui illi subditis sunt, Scriptura, quæ non mentitur, asserit illos indubitanter inimicos esse Dei. Ne credat consilium contra cunsum Dei, quia a Dominus reprobat consilia principum, consilium autem Domini manet in æternum (Psal. xxxii, 10); et sapientia hujus saeculi, stultitia est apud Deum (I Cor. iii, 19). Consilium autem Domini est sacra Scriptura, et eorum quibus dixit: Qui vos audit, me audit (Luc. x, 16); et ad Christianam religionem instituta. Hæc <sup>314</sup> moneat, hæc consulat, rogo, viro suo comitissa Clementia, ut et illum et illam ad regnum cœlorum sublevet divina clementia. Sic fiat. Amen.*

## EPISTOLA LX.

**ANSELMI AD GERARDUM EBORACENSIS ARCHIEPISCOPUM.**  
*Se non scripsisse litteras unde Angliæ episcopi ipsum illuminabantur.*

ANSELMUS, servus Ecclesiæ Cantuariensis, GERARDO, reverendo archiepiscopo Eboracensi, salutem.

Quamvis me talem nesciat mea conscientia qualiter me pingit vestra prudentia, tamen non debeo esse ingratus, quia bona quæ me dicitis, quam erga me habetis, vobis persuadet benevolentia. Quod me hortatur vestra dilectio ne patiar neque velim vestram et sociorum vestrorum contumeliam, libenter accipio, nec sentio me aliquando eam aut quæsivisse aut voluisse. Nam litteras illas, de quârum publicatione hoc aestimatis contigisse, nec ego transcripsi, nec transcribendas alicui ostendi, nec aliquis per me. Denique cum vobiscum loquar, considero in Deo quia omnino me in hac re inculpabilem cognoscetis. Vale.

## EPISTOLA LXI.

**ANSELMI AD MONACHOS S. EADMUNDI.**

*Infractam monachorum in adversis constantiam praedicat.*

ANSELMUS, archiepiscopus Cantuariæ, fratibus et filiis charissimis monachis cœnobii Sancti Eadmundi, salutem, et in tribulatione misericordiae Dei consolationem.

Laudo vos et gadeo quia nulla violentia vobis violentiam ingerentibus resistitis, sed solius Dei

A tuitioni et dispositioni vos commisistis. Utique in hoc ipsi potius contra Deum quam contra vos violenti fuerunt, et vos magis ad Deum clamastis ut aspiceret et judicaret quod illi contra eum vobis in jure fecerunt. Non minemini, neque ultra modum turbetur cor vestrum, si tribulationes in hac vita patimini, quia scriptum est: Oportet nos per multas tribulationes intione in regnum Dei (Act. xiv, 21). Et gaudere debemus cum Apostolo in tribulatione, scientes quod tribulatio patientiam operatur, patientia probationem, probatio vero spem, spes autem non confundit (Rom. v, 6). Et sperare debetis in Deo, quia fidelis est, nec patietur tentari supra quam ferre potestis. Dei gratia, non patimini propter aliud crimen, quantum ad humanum pertinet judicium, sed propter justitiam; illi vero super vos se ingerrunt propter suam concupiscentiam. Cum stabitis pariter ante tribunal Christi, ubi recipiet unusquisque prout gessit in corpore, sive bonum, sive malum, liquet **390** quia vobiscum est in hac re justitia, cum illis est malitia. Si Deus hæc discernit in actione, utique discernet et in retributione. Consule etiam vobis ut pater filis, quatenus hæc quæ patimini imputetis peccatis vestris secundum Dei iudicium, ut unusquisque vestrum discutiat conscientiam suam, et satisficiat Deo per effectum penitentiae et confessionem. Solet enim Deus multitudinem propter culpam proxorum flagellare. Quapropter unusquisque quod communiter patimini sibi imputet, et quantum in ipso est, clementiam Dei per satisfactionem super se et super alios invocet. Deus enim dicit: Revertimini ad me, et ego recitat ad vos (Malach. iii, 7). Omnipotens Deus sua vos protectione et defensione visitet, et clementi consolatione letificet. Amen.

EPISTOLA LXII <sup>315</sup>.

**ANSELMI AD WILLELMUM ARCHIDIACONUM.**

*De non evulgandis Actis concilii Londinensis, nisi prius et iterum episcopis illa communicantur. Capitulo interim sententias aliquas suggestur.*

ANSELMUS archiepiscopus, WILLELMO archidicono, dilecto suo, salutem et benedictionem.

Sententias capitulo concilii expositas nolo vobis aut alicui ad præsens mittere, quia, quando in ipso concilio expositæ sunt, non potuerunt ad plenum et perfecte recitari, propterea quia subito sine præmeditatione ac competenti tractatione, sicut oportuerat, sunt prolatæ <sup>316</sup>. Unde quædam videntur addenda, et forsitan quædam mutanda, quod non nisi communi consensu coepiscoporum nostrorum volo facere. Volo ergo eas dictare, et prius eisdem episcopis ostendere, cum primo convenierimus, quam per Ecclesias Angliæ dictatæ et expositæ militantur. Nomina tamen rerum de quibus ibi locuti sumus,

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>313</sup> Ut non solum Dominum sed *me* et ut non Dominum sed *tua*. Hæc <sup>318</sup> Cum eodem *me* collata.

<sup>314</sup> Religionem. Hæc *me* Religionem insti

<sup>315</sup> Prolatæ *me* prolatæ

vobis mittimus, ut secundum quod recordati poteritis, nos de illis decrevisse sciatis<sup>317</sup>. De illis qui ante excommunicationem vel post excommunicacionem, nescientes eam factam, Sodomico peccato peccaverunt, par et similis erit<sup>318</sup> sententia, si conscientes pœnitentiam petierint. Quam secundum discretionem vestram dabitis, considerantes etiam, peccati diuturnitatem, et utrum habeant uxores, an non; et secundum quod videatis eos pœnitere, et deinceps integrum correctionem promittere. Considerandum etiam est quia hactenus ita fuit publicum hoc peccatum, ut vix aliquis pro eo erubesceret; et ideo multi magnitudinem ejus nescientes, in illud se precipitabant. Illi vero qui post excommunicationem cognitam se peccato contaminaverunt, graviori

A sunt multandi pœnitentia. Quam etiam in vestra discretione secundum predictas causas ponimus. De his, qui tonderi nolunt, dictum est ut ecclesiastis non ingredierentur; non tamen præceptum est ut, si ingredierentur, cessarent sacerdotes, sed tantum annuntiarent illis quia contra Deum et ad damnationem suam ingrediuntur. De calceamentis laicorum nihil decrevimus, sed tantum clericorum. De archidiaconibus et canoniciis, qui uxores suas derelictas extra domos suas in maneribus suis ponunt, existimo interim, donec aliud statuatur, tolerandum, si certam promissionem fecerint se nullam conversationem cum illis habituros, nec sine legitimis testibus locuturos (14). De presbyteris qui timore non audient feminas suas relinquere, quod statutum est in

## VARIA LECTIONES.

<sup>317</sup> Decrevisse faciatis ms decrevisse sciatis <sup>318</sup> Et simul ent ms et similis erit

## JOANNIS PICARDI NOTÆ.

(14) *De presbyteris quod statutum est in concilio venerabutui.* Concilium ad Londinum habitum, proximeque memoratum intelligit, cui Anselmus presidens confidentibus Eboracensi archiepiscopo, ceterisque Angliae pontificibus, nec non archimandritis multa quidem statuit per necessaria; hocque comprimis. Ut presbyter quanliu illicitam conversationem habuerit, non sit legalis; nec missam celebret; nec, si celebraverit, ejus missa audiatur. Ut nullus ad subdiaconatum aut supra ordinetur sine professione castitatis; ut nullus archidiaconus, presbyter, diaconus, canonicus uxorem ducat, aut ductam retineat; subdiaconus vero quilibet qui canonicus non est, si post professionem castitatis uxorem duxerit, eadem regula constringatur. » Haec in synodo Londinensi, quam dat integrat Willelm. Malmesber. lib. i De pontif. Anglor., pag. 429, edit. Londin. 1596. Henricus Hungtodiensis archidiaconus eodem anno, insdem typis datus fol. 217, pag. 1, lib. viii suarum Historiarum, de hoc concilio ita scribit: *Eodem anno ad festum sancti Michaelis tenuit Anselmus archiepisco, us concilium apud Londoniam, in quo prohibuit uxores sacerdotibus Anglorum antea non prohibitas. In quibus verbis quis non videat turn superbum hominis temeritatem (qui concilium in Spiritu sancto legiūme congregatum ausit reprehendere imprudentiae ob novam, suo judicio, constitutio-rem), cum in historico summam veri rerumque domesticarum incitiam seu oblivionem? Adversus quem in primis agam una-duntaxat tabella obsignata. Is enim lib. vi suarum Histor. in princip. post Bedam, recenset Acta concilii Hatfeldiensis Theodore Cantuariae archiepiscopo habiti anno 680, in quo post multa ad orthodoxae fidei puritatem conformatam tractata, sancta synodus suis litteris haec addidit: Suscipimus sanctas, et universales quinque synodos beatorum et Deo acceptabilium Patrum, id est qui in Nicæa congregati fuerunt ccccxxxviii. Atque in hac synodo manifeste clericis fuit interdictum uxoribus, can. 3, quem Gelasius Cyzicenus, Cæsaræ Palestinae episcopus, his omnino verbis habet, ii part. Actor., ejusdem concilii, cap. 52: Αγιοὶ πεντε εἰρηνήσαθασι την μεγάλην σύνοδον, μὴ ἐπιστρέψω, πρεσβυτερω, διακονω μηδὲ ὁμοίως τῶν ἐν τῷ ληπτῷ πειρατῶν, οὐδὲ την πανειστάκτου ἔγειρε, εἰ μη ὅρα μητέρα, ταῖς θελαιν, ταῖς δὲ μονα πρόσωπα διαπέρευγε πᾶσον υποψιαν. Ο δὲ παρὰ ταῦτα ποιῶν γνωμονεύσει περὶ τῶν ἑαυτοῦ ἀξιῶν. Hunc canonem sic Baltoeus vertit: Magna synodus remissimè vetat episcopum, presbyterum, diaconum, aut ultum clericorum habere secum mulierem introductam, nisi forte matrem, vel sororem, vel amitam, vel denique eas solas personas quæ omni suspicione*